公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。 新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、

贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

a、以摊余成本计量的金融资产；

b、合同资产；

c、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

d、租赁应收款；

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

2）执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

2018年12月31日按旧金融工具准则确认的对盂县东方振兴煤业有限公司的可供出售金融资产账面余额6,000,000.00元， 计提减值

准备6,000,000.00元，账面价值为0.00元。 按新金融工具准则调整2019年1月1日的相关数据，将上述金融资产按新准则调整至其他权益

工具投资科目，账面价值为0.00元。

采用“预期信用损失”模型未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2.根据会计准则规定，投资性房地产后续计量可按照“成本法”和“公允价值”两种模式。 公司存在确凿证据表明投资性房地产的公

允价值能够持续可靠取得，可以采取公允价值计量模式。 基于目前房地产市场较公开透明，公允价值能够持续可靠取得，具备将投资性房

地产按照公允价值计量条件。 根据《企业会计准则第3号—投资性房地产》的相关规定，公司将投资性房地产核算由“成本法”调整为“公

允价值计量” 。

变更日期：2019年1月1日。

变更前后会计估计的变化。（1）变更前的会计政策：投资性房地产核算是“成本法” 。（2）变更后的会计政策：投资性房地产核算调整

为“公允价值计量” 。

根据《企业会计准则》第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正第三条“企业应当对相同或者相似的交易或者事项采用相同的会

计政策进行处理。 ”第六条“会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。 ”公司投资性房地产后续计

量由 “成本法”调整为“公允价值计量” ，作为会计政策变更作追溯调整会计处理。 将变更日公允价值与原账面价值的差额，调整期初的

留存收益。原“成本法”下需按月计提折旧，“公允价值计量”模式下不需按月计提折旧或摊销，应当以资产负债表日投资性房地产的公允

价值为基础调整其账面价值，公允价值与账面价值之间的差额计入当期损益。

本集团在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的北方亚事评报

字[2019］第01-413号评估报告估值，追溯调整了财务报表数据。 具体影响如下：

列报项目

会计政策变更前

期末余额

会计政策变更影响

会计政策变更后

期末余额

投资性房地产 1,889,216.86 12,990,483.14 14,879,700.00

未分配利润 266,622,183.84 11,691,434.80 278,313,618.64

盈余公积 85,007,197.14 1,299,048.34 86,306,245.48

二、重要会计估计变更

按照《企业会计准则第4号—固定资产》第十五条 “企业应当根据固定资产的性质和使用情况，合理确定固定资产的使用寿命和预

计净残值”的规定，结合公司固定资产的实际情况，参照行业标准，公司对相关固定资产使用年限进行重新核定，以使公司的财务报表能

更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，提供更可靠、更准确的会计信息。

本集团是以新能源发展为主的综合能源上市公司，当前新能源发电技术不断进步，光伏发电设备质量及运行维护水平稳步提高，寿命

较以往有一定程度的提升，从行业来看，公司发电及供热设备折旧年限与其他发电集团相比趋于保守，适当延长折旧年限将有利于行业对

标。 合理调整折旧年限更能公允地反映公司财务状况和经营成果。

变更日期：2019年1月1日。

变更前后会计估计的变化。（1）变更前的会计估计：发电及供热设备折旧年限12-20年。（2）变更后的会计估计：发电及供热设备折

旧年限20年。

本次会计估计变更影响：根据《企业会计准则》第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正第八条“企业据以进行估计的基础发生

了变化， 或者由于取得新信息、 积累更多经验以及后来的发展变化， 可能需要对会计估计进行修订。 会计估计变更的依据应当真实、可

靠” 。 公司对上述会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，因此，本次会计估计变更无需对已披露的财务报表进行追溯调整，不会对